
  

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº [34d | 30/09/96 

   
  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....eseereerieenaie erre iaerere renina PÁG. 002 

PARTE 3: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCD .....iiiee stereo cenario PÁG. 006 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS ......i aeee aa tear arcar tecer cera tee sera ana a seaeranra nica reanenienenads PÁG. 006 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP........istete terei teresa PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS L A XE ERRA aerea PÁG. 008 

n
n
 

    

  

Margareth de Castro Souza p cond Vargas da Silva 

Chkfe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -NºI84 30/09/96 SEÇÃO Ji - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 23.811, de 26 de setembro de 1996. 

Ementa: Instauração de Processo  Admmistrativo Disciplinar, 

modalidade Sindicância e designação de Comissão para processá-lo. 

O Reitor da Uriversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, modalidade Sindicância para apuração 

dos fatos apontados no Processo nº 23069.0036] 1/96-27, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 
143 e segumntes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

2. Designar para processa-lo a Comissão de Sindicância constituída pelos servidores EMILY LIBERATO 

DE MACEDO, Assistente Jurídico, matriculas UFF nº 02024-3 e SIAPE nº 0303084-8, ADÃO SEDENIL MENDES, 

Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 03334-1 e SIAPE nº 0304206-4 e MARCO ANTÔNIO SALLES 

BERNARDO, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 05216-9 e SIAPE nº 0305856-4, cabendo a Presidência 

ao primeiro. 

3. Esta Portaria cancela e substitui a de nº 23.558, de 22.07.96. 

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI-NºI84 30/09/96 SEÇÃO II - PAG.03 
  

Portaria nº 23.812, de 26 de setembro de 1996. 

Ementa: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
modalidade Sindicância e designação de Comissão para processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, modatidade Sindicância para apuração 
dos fatos apontados no Processo nº 23069.005368/96-81, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 
143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicia] de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

2. Designar para processá-lo a Comissão de Sindicância constituída pelos servidores LUIZ ARTUR 
HORTA DE MENDONÇA, Assistente Jurídico, matrículas UFF nº 06692-8 e SIAPE nº 0307130-7, LUCIA REGINA 
RIBEIRO MARIANO, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 05869-1 e SIAPE nº 0306420-3 e HÉLIO 
RQUEDE DE ANDRADE, Psicólogo, matrículas UFF nº004669-2 e SIAPE nº 0305371-6, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 23.813, de 26 de setembro de 1996. 

Ementa: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
modalidade Sindicância e designação de Comissão para processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, modalidade Sindicância para apuração 
dos fatos apontados no Processo nº 23069. 002153/96-17, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 
143 e seguintes, da Leinº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

2. Designar para processá-lo a Comissão de Sindicância constituída pelos servidores JOSE FERNANDO 
DE CASTRO FARIAS, Professor Titular, matriculas UFF nº 1771-7 e SIAPE nº 0302924-6, RICARDO AUGUSTO 
SOBRAL DE ANDRADE, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 7805-2 e SIAPE nº 0308088-8 e CAN ROBERT 
PENN LOPES COSTA NETTO, Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0404 86-4, cabendo a Presidência ao primeiro. 

3. Esta Portaria cancela e substitui a denº 23.318, de 21.05.1996 e à den? 23.687, de 30.08.96. 

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI -NºI84 | 30/09/96 SEÇÃO H - PAG.04 
  

Portaria nº 23.814, de 26 de setembro de 1996. 

Ementa: Instauração de Processo Administrativo  Disciplmar, 

modalidade Sindicância e designação de Comissão para processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Determinar à Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, modalidade Sindicância para apuração 

dos fatos apontados no Processo nº 23069.004972/96-91, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do Art. 

|43 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

. 2. Designar para processalo a Comissão de Sindicância constituida pelos servidores MAURÍCIO 

ANTONIO DE MENDONÇA FILHO, Assistente Juridico, matriculas UFF nº 08825-0 e SIAPE nº 0308914-1, VERA 

HESS, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 03092-8 e SIAPE nº 0303990-0 e LUIZ ANTÔNIO DE 

LIMA MOREIRA, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 08316-6 e SIAPE nº 0308494-8, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

» 

PS TI + PEL TST. 

Portaria nº 23.808, de 24 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 004003/96-67, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a TÂNIA ARAUJO ASEVEDO, matricula SIAPE nº 0302883-5, 

ocupante do Cargo de Professor Assistente 02, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, de acordo com o Art. 136, Inciso III, Alinea “B”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicado no 
D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso |, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº184 30/09/96 SEÇÃO II - PÃG.0S 
  

Portaria nº 23.809, de 24 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense e o Reitor da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, 
na forma do Art. 37 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pelo Art. 17 da Lei nº 8.216/91, e de conformidade com a 
delepação de competência outorgada pela EN. nº 05, de 23 de fevereiro de 1996, 

RESOLVE: 

|. Redistribuir: 

Servidor: CARLOS LUIZ DE FARIA 

Cargo: Motorista - Classe: “D” - Padrão: V 
Da: Universidade Federal Fluminense 

Para: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Processo nº 23069. 001403/96-39 

LUIZ PEDRO ANTUNES MANLIO SILVESTRE FERNANDES 
Reitor - UFF Reitor -UFRRI 

maia by 

Portaria nº 23.810, de 24 de setembro de 1996. 

Os Reitores da Universidade Federa! Fluminense e da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 022930/95-41, 

RESOLVEM: 

|. Tomar insubsistente a Portaria Conjunta nº 23.010, de 07 de março de 1996, publicada no D.O.U. de 12 
de março de 1996, que trata da transferência, a pedido, de FRANCIMAR DUARTE ARRUDA, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, do Quadro Permanente da Universidade Federal Fluminense para igual cargo do Quadro Permanente da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES JOSE HENRIQUE VILHENA DE PAIVA 
Reitor - UFF Vice-Reitor - UFRI 

ud TE 
-—— 46 ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº184 “30/09/96 | o - SEÇÃO IEUPÃG:06 
  

Setor: Divisão de Controle e Despesa com Pessoal DCD nº.39/96: 
Expediente nº 065663/96-60 

Interessado: MARIA OLENEMA KASTRUP BUAZANOVSKY 
Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

doado em 

3.820 de 06.09.77, publicada no BS/UFEF nº 170 de 08.09.77, 

CONCEDO: 

|. À MARIA OLENEMA KASTRUP BUZANOVSKY, na qualidade de filha; de OLENEMA! RAMOS, 
KASTRUP, no cargo de Assistente em Administração aposentada desta Universidade, falecida, em! 15. 09. 96:70 | pagamento 
do Auxílio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art: 226 8 3º da Leinº;8. 112; de 215.90 Menta 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora da DCD 

CR 4   

RELACAO DAS DIARIAS DO DIA 27.09.96 

  

  

  

    

       

  

     
   
    

      

  

  

  
      

  

  

    

  

    

  

  

  
  

  

JE SEDE DEDE DE DEDE DEDE DEE E DD ED E SETTE DESERT FE SERE ORAR FEBRE Td 
ceder Pta aan du Po dita A det, EAN a PROCESSO  -HOME 00 BEREFICIARIO 55"; ii ORGAD Ss fi DEPTO an Tal: Lori Tae MOTAS 

EIIZDEcoSasaRs DESIESS E ta ri ela ESA 
' no - RR RE E BEE 1a a bhs : t E) RA NR AD bo Ao À + hi E ER gls 

PO o o A ! | Dent y tatha “a o et Ro tab io iai db há Ms diga ae O un AR tn Doado edad dao ú RE CR REIL O IR ICAtE A au 
Na% EMPENHO: PeNENONPE CH - es "is Rh Rue ARE Eri Na ia not “ E Ito 

Cas Vi MEET a at nd aid ERAS Eu A RM As ANO ER | ER 1 i ' ar * “a ht Mi 1 + i ps r ti 4! apo do toa IRS da . VprçE A éra ANT AJA LIDAR RT SER DA Dio rio 031046/94-4 LUIZ ANTONIO Tea DE OLIVEIRA 5º COR mu A 01795 08º Pre RAL A gi Do70E (aa 
| i entra eba coraçtd di plo do CT rt cu pd MOS E DE AO E Gago pl REM ho Er dit QN ui bitaoto DORA RD A Dé: CRU O ETR ER 

DR E no be ap nr o Er A Verde E PE AE ARE EF o sigo nad ENPENHO: PONEOS HE : PROPP, a - tEsoiRo: E mio E Ei cut , | DEE RE ri fo Paipio É at 
ao E ado ue o Va AA k ER o ua A És: 19º 3 so ” ae Ra Vetad Pa É ER ua sai o do ER “fi tos am : aro te tea Pi o | a 

005638/96- E REYNALDO NEGRETROS DE MIRANDA (=) “PRUPR; 096. ti 40195, de CAnPOS ii a É NOR OM 200 a pe ee 
| Fá a RA ERR Ea Dre ti eia top poi ga ao | 

firur [, FER vi o Die a PAO Na a farol o Heroi AS o de o aço alfa ret un % 
RE 4 e + , Ti os k, ' ta p rs qi º Est) , A A ia a Casti ep leer ar NT tt Via y z us a ã : o Et Cito tar po Pad; a 

“EE “EMPENHO: PAMEOLHAS IM aa REC. “PROPRIA di RH Ea t A tl À fis bumibiio E A E PA A car AA He ; “ou rt] 

: aitala Rtesda dueto di E Rh Cp rito ps bee e mira DAT Re O DRE qa; as fito 

| | ec PA ir COR ras ia pa RIR TUM RR DES e Dita 005360/96-70 CILEA SOARES BA HATTA Ea MO o DOG O SS “01/95, 01/40: PalLa:, ra “RARA 2R | spp agido? 
ea A oia ag tr a E TARERE, pd do iria da PR US RT RR CRE DRA IPEA RR RR RR RR Mp Re ENPER NERO ADM NR Rn e) o lsdeiidia bo Aga de E Rae do 

o trad Tp ADO TAL ACO RAE A ereta A ERR PEO PA EO bro gu e vs cds sã rt dei nt prpé.s, Era dio 
ar nasal Meds Rea dt REAR o, ni ARES RR aço e 005519/98- 45 HÓRCIA RODRIGUES HESCHESI SILVA | <PROÁC 1; PROAC; AR hi 017956 A pi pÊ-REIBE ERR dê Ê. RELATA 

RR 2 e , Po dao dio PS”, Met a 005593/96-18 CELIO LOPES DE ALHELDA 1. É its GAR fil. CE ASJUR: C092D1/08 0! oa RE Sr E 4 na A o 
; “ : : RA ut E E ty E EK a a + nd E Rita A/10/ e 0796, “e / do BIB AdS 

060495/96-80 DILHAR MARTINS SGNABIO E E PROPLÂN  PREFE EN,508/95 OLUGUADADS a AO ui dna 0 MAR ABBGAAi 
", 4“ Va: ú i : BIS Wir 4a Já VA: vota esse tb E Ei . 1 

060499/94-31 CELSO MENDES HIRANDA ê Eu PROPEAM + ” * PREFE, dm 01/95, 01; CANPOS,: Ea = E o “IBnçÃ El ny 9h ERA? ig ei MA RR 
= e ui e e — Mim Pa | ap ra ad ca É ab abécio remo pubo Lago 15 Via di ha UiddsiaE aiuttns asa RAP 

EE Erg, CE ágio 
a a oSiBITO 
RH a S4g:7á 

quo   

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN > PLA 

O 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI -Nº184 30/09/06 SEÇÃO 1 - PAG.07 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVICO DO HUAP - Nº 33, de 23 de setembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 639) -—O 1310 -O 

t. Designar Comissão de Processo Disciplinar, composta pelos Professores OSCAR LUIZ DE LIMA e 

CIRNE NETO, HABERLAND SODRE DE LIMA e pela Enfermeira MARTINHA GOMES NETTO, para sob a 

Presidência do primeiro apurarem as denúncias contidas no relatório final (fls. 32 e 33) do Processo de nº 2.194/95. 

2. Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sta Tn fo para apresentação do 
relatório conclusivo. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

" 

    

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O 

ANO XXVI -Nº184 30/09/96 SEÇÃO II - PAG.08 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXO 

  

PORTARIA DO CUV Nº 20, de 27 de setembro de 1996. f em 

O Presidente do Conselho Universitaró da Universida ederal Flumimense, no 1fso de suas atribuições 
previstas no item IV, do Art. 5º, do Regimento Intery6 e considerando & término do mandato, conio membros do Conselho 

Universitário, dos Professores LUÍS FELIPE RIBEIRO, JOSE BULLOS SEBA, LUCIDEA GUIMARÃES REBELLO 

COUTINHO, CELIA FRAZÃO SOARES LINHARES e ROSANHB-NOBRE MACHADO BITTENCOURT SILVA, 

| Si HH — 4313 33A4-O us » RESOLVE: b, 
| Lo -— 

2930 4 25! SMP 
|- Alterar a composição Espótia constituida através da Poftaria nº CUV-01/95, de 31 de jangiro de 1995, 

com a finalidade de estudar as normas elestorais da Universidade, com vjfias à sua consolidação, passando a Mesma asera 

sepuinte: Conselheiros ACYR DE PAULA LOBO, HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, JOSE AUGUSTO 

MESQUITA CASAIS, RENATA RAPOSO DEL VECCHIO e SYLVIO RODRIGUES TORRES FILHO, como 
membros titulares e como suplentes os Conselheiros ANTÔNIO FONTANA JULIUS CESAR BARRETO LEITE e 

RUTE FERREIRA SANTOS e, q ) 32 - | 4 A 'Á + 

55514 | 
2. À presidência sera escolhida pelos Integrantes da Comissão, dentre os acima mencionados. 

o! 3 3 M / VA > a Q 
q LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

    

  

PORTARIA DO CUV Nº 21, de 27 de setembro de 1996. 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
previstas no item IV, do Art. 5º, do Regimento Interno e considerando a necessidade de complementar a Portaria nº CUV 
15/96, de 21 de mato de 1996, que constituiu a Comissão de Sistematização, 

RESOLVE: A 30% 1 

|. Designar para secretariar os trabalhos da referida Comissão, a servidora ÁUREA CELESTE 
FONTANA. | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Ro 

Entra pa pi + Ao



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI -NºI84 30/09/06 SEÇÃO IV - PAGO 
  

ANEXOM 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 99/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 84/96, do Maguifico Reitor, e considerando o que mais 
consta do Processo nº 23069. 002830/96-25, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnifico 
Reitor, no que se relaciona ao Protocolo de Intenções, cuja via encontra-se anexada ao processo em referência, celebrado 
entre o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro e a Universidade Federal Fluminense, objetivando o intercâmbio de 
recursos humanos, físicos, e materiais, em programas de ensino, pesquisa e extensão, relacionados com as áreas afins de 
atuação das partes signatárias. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

    

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 100/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 90/96, do Magnífico Reitor, é considerando o que mais 
consta do Processo nº 23069. 001732/96-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Convênio de Cooperação Técnica e Científica a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense é O 
Instituto Vital Brazil S.A., objetivando a colaboração mútua na comercialização de produtos farmacêuticos, bem como para 
implantação, acompanhamento e desenvolvimento de atividades, programas e projectos de recursos limanos na árca de 
Farmácia. | 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—+ 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº184 30/09/96 SEÇÃO IV - PAG.OIO, 
  

ANEXO dl 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 101/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estalutarias e regimentais, tendo em vista os terntos da Mensagem nº 91/96, do Magnifico Reitor, e considerando o que mais 
consta do Processo nº 23069.001413/96-92, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Convênio de Cooperação Técnica e Científica a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e o 

Laboratorio Quimico Farmaceutico da Aeronautica, objetivando o estabelecimento de um Acordo de Cooperação Técnica e 

Cientifica que viabilize a comercialização de produtos Farmacêuticos alocados em consignação pelo LOFA, na Farmácia 
Universitária da UFF, bem como estabelecer o desenvolvimento de programas e atividades no âmbito das Ciências 
Farmacéuticas, na area de Pós-Graduação, nos campos de ensino, pesquisa, extensão e assistência à saude, visando 

propiciar o tremamento de profisstonais farmacêuticos. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

iii lisina ei nd O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº184 30/09/96 SEÇÃO IV - PÃGOLI 
  

ANEXO IV 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 102/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 
23069. 010476/96-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de Telecomunicações as disciplinas abaixo: 

Matérias Disciplinas 

El - Tópicos fspeciais em Comunicação de Dados | 

1.2 - Tópicos Espectuls em Comunicação de Dados || 

E Comunicação de Dados 3 - Tópicos Fspectais em Comunicação de Dados HI 

4 - “Tópicos Lspectais em Comunicação de Dados |V 

[.3 - Fópicos Lspeciais em Comunicação de Dados V 

6 - tópicos Especiais em Comunicação de Dados VI] 

2.1 = Tópicos lispectais cm Pletromapoetismo | 

2.2 - Vópicos Especiais em Fileltomapnelisino FI 

2 Vetomagnelisnro 2.) - "Tópicos lispeciais em Eletiomapnelismo HH 

2.4 - Vópicos Especinis cm Eletromaguetismo LV 

2.5 - "Tópicos Especiais em Fletromaguelismo V 

2.6 - Tópicos lispectats em Eletiomapuelismo VI 

dl - Fópicos lispeciais cm Gerência de Peleconinicações | 

Gerência de Felgcomunicações 3.2 - Tópicos Especiais cm Gerência de TFelecomunicações Il 

13 Tópicos Fspeciais em Gerência de Telecomunicações HI 

Md - Tópicos Especiais em Gerência de Telecomunicações IV 

dk- Tópicos lispeciais em lletiônica | 

4.2 - Vópicos lispeciais em Lilelsônica H 

df. Vlettônica 4.) Tópicos lispeciais cm Eletrônica dHH 

ful - Tópicos Especiais cm Eletrônica |V 

d.ã- Tópicos lispeciais em Fletrônica V 

4.6 = Pópicos Especiais em Eletrônica VI 

5.1 - Tópicos Fspeciais cm Sistemas de Telecomunicações | 

5.2 - Tópicos lispecials em Sistemas «de Telecomunicações TI 

4. Sistemas de Telecomunicações 5.3 - Tópicos Especiais cm Sistemas de Telecomunicações HH 

5.4 - "Tópicos lispectais em Sistemas de Telecomunicações |V 

3.5 - Tópicos [Especiais em Sistemas de Feleconunicações V 

5.6 - Tópicos Especiais em Sislemas de Felecomtunicações VI



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI -NºI84 30/09/96 SEÇÃO II - PÁG.012 

ANEXOV 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 102/96 (continuação...) 

Art. 2º - Estas disciplmas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Curso de Graduação em 

engenharia de Telecomunicações, aprovado pela Resolução nº 221/93, deste Conselho. 

Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação. 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestdente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

iam É do 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 103/96 

O Conselho de Ensmo e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 003472/96-22, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado de acordo com o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 
sancionado pela resolução nº 19/90, deste Conselho, o Regimento Intemo do Colegiado do Curso de Pós-Graduação - 
Especialização em Matematica para Professores de 1º e 2º Graus, nos termos do anexo a esta Resolução. 

Art. 2º - O referido Regimento entrará em vigor a partir de sua aprovação por este Conselho, revogadas as 
disposições em contrario. 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

” 

ar 

o o A CEETAJÍL Str 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº184 30/09/96 SEÇÃO IV - PÁG 013 
  

ANEXO VI 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 103/96 (continuação...) 

REGIMENTO INTERNO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRA DUAÇÃO- 
ESPECIALIZAÇÃO EM MATEMÁTICA PARA PROFESSORES DE [º E 2º GRAUS. 

At |" - O Colegiado do Cimso de Pós-Graudação Especialização em Maleuálica para 

Professovres de 1º e 2" Graus, com a constituição estabelecida pelo Ar 6º do Reguliimento peral ele 

Pos-Geluação “Lalo-Sensu" é presidido pelo Coorlenador. 

'rágiralo único - À representação dos professores do Cimso no Colegiado coresponde ao 
número de disciplinas obrigatórias OStcinco) € optativas 02 dois) do Curso, Os representantes são 

indicados polo Coordenador com aprovação cam reunião de Colegiado, 

Am. 2º. Compete ao Coleptado: 
a) Manifestu-se sobie os assuntos referentes às alividades de 

coordenações: 
by Elaborar o cutriculo do curso e sua duração, fixando as disciplinas 

obrigatórias É oplitivas: 
09 Elabosia plano didítico do Curso, fadicando à extensão do ensino che 

cada disciplina do currículo c estabelecendo o hormido à ser comprido; 

d) Solicitar aos Chefes de Depaitamento os professores necessários à 

intepyação das disciplinas no plaso didático do curso. 

ej emuítio pruccer sobre as questões iclativas às mateiculas do alunos, à vista 

do cutneuto do cusso; 

y Opine decidir sobre supestões de Depaiunentos om de docentes , que 

cuvolvam assuntos de interesse do Cuiso. 

193 Cooperar com os demais difiãos universitários: 

h) Determinar o nuúnicro de vagas € os furos das novas turmas, 

| Opinar e deliberar sobre outras matérias que lhe forem atsibuidas, bem 

como sobre casos omissos que se siluen aa esfera de sua competência. 

A, 3º- Compete ao Coordenador: 

a) prestei as venitões. 

b) fixar os dias das reuniões ordinárias, conforme o calendário aprovado e 

divulgado no início de cada ano, 

v) convocar icunides exliaordindutas. sempre com indicação de moltvo, ou 

u cquerimento de 1/3 (uia terço) elos membros do Colegiado, 

dd) expedir os atos necessários ao cumprimento das deliberações do 

Colep indo: | 

e) manter a ouden nas icuniões: 
9 submeter as alas das icuniões à homologação do plenário é assiná-las, 

g) fazer ler a simula do expediente pelo Secreto, 

hj dar posse a seus Integrantes: 

| conceder a palavis a seus Integrantes, e negá-las aos que a pedirem 

indevidas e inopor hunamente: 

pPimenomper o orador que se desviar da matéria em discussão , falar sobre 

o vencido, faltar com a consideração ao Colegiado om a algum de seus 

iegrantos, advertindo-a a retiando-lhe à palavra, se não for atendido, 

Doehamas atenção do orador sobre o término do tempo a que tem direito: 

m5 submeter as proposições a discussão € volação, 

1) estabelecer o ponto sabre o qual se deva efetuar a votação: 

o usar o voto Cequalidade”. cry casos de empate; 

po anunciar o cesultado dia votação: 

() suspender a teunião pelo prazo máximo de uma) hora, quando não 

podes manter a ordem . ou as circunstâncias o exigirem, deixando a cadeira da presidência, 

D esolver as questões die ordem suscitadas dusante is Icuniões; 

s) dar conhecimento a seus Inleprantes, com antecedência minima de 

2ulois) dias uteis . da mtéria incluida no ordem-de-dia das icuniões ordinárias. 

Ant Compete ao sub-Courdenador o estabelecido no qui do Regulamento Geral dos 

Cuesos de Pos-Grndiação “LatÊ Sensu”



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº184 30/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.0!4 
  

ANEXO VIH 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 103/96 (continuação...) 

Ai. 5º = Às teuniões do Colegtido sendo: 
E ordinidtias, pelo menos uma por mês, de acordo com as datas estabelecidadas cm 

cidendatio anundimente aprovado: 
HE cextenordinárias, as convocadas pelo Presidente com indicação de motivo ou a 

requesimento de 1/3 (um terça) dos Integrantes do Colegiado. 

A 6º 0 Presidente vesificná, pela lista de presença, o numero dos presentes, 

S1º- Coma prescaçade pelomenos I/Mumteiço) de seus integrantes, o presidente 

declina abecla a reunião. 

32" - Se não estiverem presentes Integrantes do Colegiado, no minimo previsto no 

parágrafo amecior, o Presidente aguaidará, por 15 (quinze) minutos, que se complete o numero, €, se 

persistir a falta, declaraá que não se tealizarã, a reunião por falta de número , determinando, cm 

seguida. que o seciefátio lavie o termo correspondente, a ser assinado pelos presentes. 

AM 7º Aberin a icunião . o Presidente submeterá ao plenário a ata da reunião anterior, 

cuja cópim seu disetribuida a cada um de seus Integrantes. 

SIC A ata sá considerasda aprovada , independentemente de votação, se não houver 

pedido de vetificação, 

$ 2" - Pelo prazo de 2(dois) minutos, cada Integrante do Colegiado podera falar sobre a ata, 

apenas gear celifica-ta. 

53º = No caso de pedido de retificação, se o Presidente reconhecer sua procedência, será a 

mesma consignada na ala, admitindo-se secuiso para o plenário, mediante requerimento verbal, dn 

decisão do Presidente. 
Sd" Após as manifestações sobie à ata, o Secretário fá a leiluta, em súmula, dos ofícios, 

representações , petições , memoriais, mensagens c demais documentos enviados a Mesa, dando-lhes q 

Prestelente o devido destino. 
AU 8º - Findo o expediente, que sera de J0(uinta) minutos, onde os oradores poderão fazer 

uso dá palavra por S(cinco) minutos paia comunicações, passar-se-a à ordem-do-dia, 

$ 1”. Sócoma presença da maioria absoluta de seus Integrantes se efelivarão votações. 

S 2". SuãA considerada aprovada À proposição que obtiver manifestação favorável da 

maioria dos presentes, salvo exigência de quorim especial, 

5 4º. Dmante a votação nenhum de seus Integrantes poderá deixar o recinto da reunião. 

g 4º Na votação será adotado o processo sithbólico, volaudo a favor os que permanecerem 

como se encontram, sendo admitidos os processos nominal ou secreto, desde que aprovados pelo 

plenário, ou quando houver nesse sentido exigência legal, estatutaria ou sepimental, 

$58º- Omo de votar não será intermompido, ainda que durante o seu transcurso ocorra o 

término dahora regimental, 
56º Afiltade número paia votação não prejudicará a discussão da matéria da ordetu-do- 

adia. 

Ss 7" - Se nenhum crdor solicilar a palavia sobre a matéria submetida a plenário, o, 

Presidente declarar cocerada a discussão. 

AS Esgotada a matéria da pauta, ou o prazo destinado a ordem-do-dia, passar-se-à à 

fase de “explicação pessoal”, que sera de JOQieinta) inínulos. 

Auto" - Se não houver no recinto H3çum terço) dos Interpgrantes do Colegiado no quinimo, 

o Prestdente encerenta a euntão, 

AM E Cada Integrante do Colegiado podera fazer uso da palavra pelo prazo máximo 

de TUtdez) minutos. na ordem-do-dia e na Tase de “explicação pessonl”. 

AMZ - Qualquer Integrante do Colegio poderá consultar na Secretaria da Unidade, os 

proceshs relacionados com a matéria constante da ordem-do-dia. 

AM US". Da convocação da icunião exttavidiníria, que será comunicada pessoalmente a 

cada Integrante do Colegiado, constaiá o dia, a home a pauta da ordem-do-dia, 

Ad? - Na reunião exttaordinária, todo o tempo de sua duração será absoivido no debate 

dos assuntos que «leram ensejo à convocação, 

An 15" De cada ieuinão lavene-se-d unia sta que será datilografada e da qual constatá o 

some dos presentes c auscutes e uma exposição sucinta do expediente e de todos os trabalhos. 

51º Lepois de aprovada, a ata ser assinada pelo Presidente e pelo secrelíúmio e arquivada 

cm ordem cronológica. 

52º 0 Intespuantes do Colegiado poderão pedir inseição na ata, de declinação de voto que 

será encaminhada por escuto à presidência, ale o final da tcuntão, 

N é 
[E A SE Sudan Ens oi tt ARE! fam!



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XA VI - Nº184 30/09/96 SEÇÃO IV - PAG.0IS 
  

ANEXO vHI 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 103/96 (continuação...) 

ME 16º - nenhuma proposição será submelida à discussão € volação sem que Ile seja 
oferecida parecer conclusivo por telator, especialmente desiguado para seu estudo, pelo Presidente. 

AMITO - As manifestações de conteúdo normativo do Colegiado, que não representem 
sunples orientação referente à ordem dos trabalhos, terão obrigatoriamente à forma de Resoluções por 
artigos, serão sempre aprovadas por metade mais um dos presentes e caberá go Presidente baixá-las 

Mt 18º - “Todo o pronunciamento do Colepialo, (que versar caso concreto, denominar-se- 
“decisão” c contará obrigatoriamente, fundiunentos e conclusão. 

Au. 19º - Poderão assistir às reuniões , sem diúcito a volo, os chefes e Sub-Chefes de 
dopariamentos, que forneçam docentes go Cruiso. 

Au. 20º - O comparecimento de seus Integrantes às reuniões deste Colegiado é obripolório e 
preferencial env iclação à qualquer outea atividade universitária, importando a falta a dtquatro) 
rcuniões ordinárias consecutivas va perda de mandato, declnada polo Prestcente, após audiência do 
Interessado, salvo doença ou força maior, devidamente comporovadas, 

Au. 2H" - Às presciições do Repimento do Conselho de Ensino é Pesquisa serão aplicadas, na 
unissão deste Regimento, como nowmas subsidiárias e suplelivas. 

Au. 22º - fste Regimento entruá cm vipor na data de sua aprovação pelo Conselho ele 
Ensino € Pesquisa. 

— 4 —— 

DECISÃO DO CEP Nº 3454/96 

O Conselho de Enstno e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

AVE 
|. Baixar em diligência o Processo nº 23069. 004 165/96-69, que trata do recurso interposto pela aluna do 

Curso de Graduação em Engenharia Química, CLÁUDIA ROZENDO MOREIRA DOS SANTOS, contra ato do Senhor 
Diretor do Departamento de Administração Escolar, que indeferiu seu pedido de Mudança de Curso, em caráter 
excepcional, para o Curso de Graduação em Direito, a fim de que: 

DECIDE: 

- O Serviço de Perícia Médica, desta Universidade, informa através de laudo, a compatibilidade, ot 
não, do estado de saude da aluna com o ambiente de estudo e, 

- O presente Processo, a seguir, seja encaminhado à Coordenação do Curso de Gradiação em 
Direito, para emitir parecer quanto à solicitação de Mudança de Curso, e após o que, seja o mesmo devolvido a este 
Conselho de Ensino e Pesquisa, para prosseguimento de sua tramitação. 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI - Nº184 | 30/09/96 SEÇÃO UH - PAG 016 
  

ANEX OXIX 

DECISÃO DO CEP Nº346/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , e 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.010625/96-51, 

DECIDE: 

|. Conhecer do pedido da Escola de Arquitetura e Urbanismo, por intermédio de seu Diretor, no sentido de 
ser retificado o enquadramento, feito pelo Conselho Nacional de Pesquisa - CNPq, do Curso de Arquitetura, da Área de 

Ciencias Sociais Aplicadas para a área de Conhecimento Tecriológico, em decorrência, encaminhar ao referido Conselho, 

atraves do Gabimete do Magnifico Reitor, expediente, acompanhado de cópia do processo em referência, solicitando a 
retificação pleiteada 

Sala das Reuniões. 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

pi pç O eme 

DECISÃO DO CEP Nº 347 /96 

  

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , e 
considerando o qte mais consta do Processo nº 23069.042045/96-41, u 

A DECIDE: o: 

|. Decide conhecer do recurso interposto pelo Departâmento de Sociologia e Metodologia em Ciências 

Sociais, feito através de sua Chefe Professora SELENE C. HERCULANO, contra a Decisão nº 301/96, deste Conselho, 
que autorizou a prorrogação do afastamento do país, da Professora ELISABETE CRISTINA CRUVELLO DA SILVERA, 

para dar continuidade ao Curso de Doutorado em Ciências Sociais e Educação, na Universidade de Buenos Aires - 
Arpentina, e negar-lhe provimento, uma vez que, a concessão da referida autorização de prorrogação obedeceu a todos os 
preceitos legais, bem como a manifestação favorável do mencionado Departamento, tomada na reunião realizada em 27 de 
junho de 1995, conforme ata anexada à fl. 21, do processo em referência 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996 

LUIZ PEDRO ANTUNES N 

Presidente s | á! — (, 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 348/96 

Lya a 

  

  

O Conselho de Ensmo e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , tendo 
em vista o que consta do Processo nº 23069.031012/96-21, 

RESOLVE: 

Decide manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais dois anos, do prazo de validade do 
Concurso Publico para Professor Auxiliar, aberto para Área: Fisiologia Veterinária, do Departamento de Fisiologia, do 
Centro de Ciências Médicas, homologado através da Decisão nº 447/94, de 14.09.94, 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

bh. 
DG LEÃO 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº184 30/09/96 SEÇÃO II - PAG 017 
  

ANEXO X 

DECISÃO DO CEP Nº 349 /96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , € 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 041365/06-57, 

DECIDE; 
vos 

t. Decide manifestar-se favoravelmente pela prorrogação de afastamento do pais, formulado pela 
Professora SÍLVIA MARIA SELLA, lotada no Departamento de Química Analítica, do Centro de Estudos Gerais, para que 
possa concluir programa, como parte dos estudos de Doutorado em Química Analítica, no Institute for National 
Measurementt Standards, em Ottawa, Canadá, no periodo de 1º de julho a 31 de dezembro de 1996. 

Sala «das Reuniões, 18 de setembro de 199 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, na reunião realizada em 18 de 
setembro de 1996, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 350 a 360/96, pronuncia-se, em face do que dispõe 
à legislação vigente, a favor do afastamento do país dos seguintes professores: 

dps Q 
À Decisãonº 350/06 -« Prof ANTÔNIO ALVES DE COUTO, lotado no Departamento de Medicina 

Clintca, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando 
trabalho intitulado “Antiplaquetários - Uso Atual”, do “Iáth Intemational Congress on Thrombosis”, em Montepellier, 
França, no pertodo de 12 a 18 de outubro de 1996. (Proc. nº 23069. 030801/96-35). 

HH -> 
Decisão nº 351/06 - o Profa. AMUJACI FÁTIMA ALVES DE MORAES GUEDES, lotada no 

Na Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa 
cumprir programa de Intercâmbio Cientifico, na Área de Clínica Médica (Alcoologia), no Centro Regional de Alcoologia do 
Porto, na cidade do Porto, em Portugal, no período de 10 de dezembro de 1996 a || de março de 1997. (Proc. nº 23069. 
030897/96-12). y, AOO - 6 

') Decisão nº 352/06 - , Prof. JORGE JOÃO ABRÃO, lotado no Departamento de Geoquimica, do Centro 
de Estudos Gerais, para que possa participar, como Presidente, do Segundo 

Simpósio de Geoquímica Ambiental em Países Tropicais, a realizar-se em Cartagena, Colômbia, no período de Il a 23 de 
novembro de 1996. (Proc. nº 23069. 040583/96-92). 1949-8 

—) Decisãonf 353/96 - Prof. CLÁUDIO ALBERTO SERFATY, lotado no Departamento de 
Neurobtologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar 

apresentando trabalho intitulado “Plasticity in The Retinotectal Pathways: Niítric Oxide Synthase Blockade Enhances 
Reorganization of The Uncrossed Axons Following Retinal Lesions” da “26a Reunião anual da Society for Neuroscience”, 
em Washington, EUA, no periodo de 15 a 22 de novembro de 1996. (Proc. na 22069. 04 1484/06-46). 

N5 Decisãonº 354/96 -0 Prof. PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, para que possa participar, 
apresentando trabalho intitulado “Transferreactions as dorway to fusion”, do “LI 

Taller de Fisica Nuclear de La Habana” e do “VII Simpósio de la Sociedad Cubana de Fisica”, em Havana, Cuba, no 
periodo de 1º a 08 de novembro de 1996. (Proc. nº 23069. 041706/96-76). 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - NºI84 30/09/96 SEÇÃO IV - PAG.018 
  

ANEXO XI 434 A -l 

SG Decisão nº 355/96 - Prof. LUIZ FERNANDO MEDEIROS DE CARVALHO, lotado no Departamento 
* de Letras Clássicas e Vemáculas do Centro de Estudos Gerais, para que possa 

cumprir programa de Pós-Doutorado, nas áreas de Letras e Filosofia, na Ecole des Hautes Études en Sciences Sociales, em 
Paris, França, no período de 02 de dezembro de 1996 a 02 de agosto de 1997. (Proc. nº 23069, 0417]0/96-43). 

SRTRADOAS (9 Decisão nº 356/96 - 4 Prof. RICARDO ERT SS ANTELU, lotado no Departamento de Geoquimica, 

do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar apresentando trabalho 
intitulado “Flow-lnjection Microwave Dissolution of Silicate Rocks for Magnesiun Determmation by Flame Atomic 

Absorption Spectrometry” do Segundo Simpósio de Geoquimica Ambiental em Países Tropicais, a realizar-se em 

Cartagena, Colômbia, no periodo de 1] a 23 de novembro de 1996. (Proc. nº 23069. 041764/96-12). 

- B/DI 
(9 Decisão nº 357/06 - » Profa. /SA BREHME, lotada no Departamento de Geologta, do Centro de Estudos 

| Gerais, para que possa realizar visitas de intercâmbio, na Área de Geologia e 
Geofísica Marinha, às seguintes instituições: Universidade de Bremen, em Bremen; Instituto de Pesquisas Polares e Marinha 
Alfred Wegener, em Bremenhaven; Instituto Geomar, em Kiel; Instituto de Pesquisas Marinhas da Universidade de 

Hamburgo, em Hamburpo e Bundesanstalt f “ur Geowissenschaften und Robistoffe, em Hannover-Alemanha, no período de 

24 de outubro à tá de novembro de 1996. (Proc. nº 23069. 041765/96-35). 
A bl- > | 

Um Decisão nº 358/96 - + Profa. TERESA CRISTINA OTTENIO CORDEIRO CARRETEIRO, lotada no 

Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa 
participar, apresentando trabalho intitulado “Exclusion et Processus D'Identite”, do “VI Encuentro Intermacional sobre 

Servicios Sociales” e cumprir Programa de Intercambio na Escuela Universitária de Trabajo Social da Universitat de 
Valência, em Valência, Espanha, no periodo de 26 de outubro a 09 de novembro de 1996. (Proc. nº 23069. 042034/96-25). 

! 13 = 

(9 Decisão nº 359/96 - . Prof. JULIO CESAR FARIA ALI à SSERMAN, lotado no Departamento de 

Geoquímica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando 
05 (cinco) trabalhos, do Segundo Simposio de Geoquimica Ambiental em Países Tropicais, a realizar-se em Cartageva, 

Colômbia, no periodo de | a 23 de novembro de 1996. (Proc. nº 23069 0422051/96-44). 

HISN —3 | 
c9- Decisãonº 360/96 - Prof. LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO, lotado no Departamento de 

Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa participar apresentando 

trabalho intitulado “Beliavior of Test Fill Built on a Deactivated Bauxite Residue Lake” do “Second International 

Congress on Environmental Geotechnics”, em Osaka, Japão, no período de Ol a 12 de novembro de 1996. (Proc. nº 23069. 
010633/96-80). 

Sala dás Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

Sn | O 

INDICAÇÃO DO CEP Nº 07/96 

O Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

APROVA: 

1. À seguinte Indicação aos Membros do Egrégio Conselho Universitário: 

“Proponho que seja indicado aos Membros do Conselho Universitário, que às sugestões ao 
Anteprojeto de Resolução que regulamenta a Concessão do Regime de 40 horas semanais de trabalho, em caráter 

excepcional, a serem feitas de conformidade com a Indicação nº 25/96 - CUV, sejam encaminhadas à Secretaria Geral dos 
Conselhos Supertóres, até o dia 25 de outubro, do ano em curso. | 

Sala das Reuniões, 18 de setembro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

” 
| cacem bp = FR LA Md 

 


